<u>LEGISLATIVE ASSEMBLY</u> NATIONAL CAPITAL TERRITORY OF DELHI

Bulletin Part-I

(Brief summary of proceedings)
Tuesday, 25 March 2025 / 04 Chaitra 1947 (Saka)

No. 07 11.08 AM

Sh. Vijender Gupta, Hon'ble Speaker in-Chair

- 1. 11.08 AM The Chair welcomed Shri Satish Mahana, Hon'ble Speaker, Uttar Pradesh Legislative Assembly, present in the LG Gallery.
- 2. 11.08 AM The Chair greeted Shri Anil Kumar Sharma, Hon'ble Member on his birthday.
- 3. 11.09 AM The Chair also welcomed Dr. Narender Nath, Former Minister, Govt. of NCT of Delhi and Shri Subhash Sachdeva, Former Member, Delhi Legislative Assembly, present in the LG Gallery.
- 4. 11.09 AM

ANNUAL BUDGET (2025-26)

Presentation of Annual Budget (2025-26):

Smt. Rekha Gupta, Hon'ble Chief Minister/Minister of Finance presented the Annual Budget of NCT of Delhi for the financial year 2025-26.

5. 01.28 PM Demands for Grants for the financial year 2025-26:

Smt. Rekha Gupta, Hon'ble Chief Minister/Minister of Finance presented the Demands for Grants for the financial year 2025-26.

The Chair informed that the same will be considered by the House during the passing of Budget.

6. 01.29 PM Presentation and Voting on the Supplementary Demands for the financial year 2024-2025:

Smt. Rekha Gupta, Hon'ble Chief Minister/Minister of Finance presented the Second and Final batch of Supplementary Demands for Grants for the financial year 2024-2025. The Supplementary Demands were considered demand-wise and passed by voice-vote.

7. 01.34 PM **Appropriation (No.1) Bill, 2025 :**

Smt. Rekha Gupta, Hon'ble Chief Minister/Minister of Finance introduced the 'The Delhi Appropriation (No.1) Bill, 2025 (Bill No. 01 of 2025)' with the leave of the House.

The Motion was put to vote and adopted by voice-vote.

The Bill was considered clause-wise.

Smt. Rekha Gupta, Hon'ble Chief Minister/Minister of Finance moved that the Bill be passed.

The Motion was put to vote and adopted by voice-vote.

8. 01.37 PM The Chair adjourned the House upto 11.00 AM on Wednesday, 26 March 2025.

Delhi
25 March, 2025

Ranjeet Singh
Secretary

<u>विधान सभा</u> राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली

समाचार भाग-1

(कार्यवाही का संक्षिप्त अभिलेख) मंगलवार, 25 मार्च, 2025/चैत्र 04, 1947 (शक्)

संख्या-	-07	
11.08	बजे	

श्री विजेंद्र गुप्ता, माननीय अध्यक्ष पीठासीन हुए।

- 1. 11.08 बजे अध्यक्ष महोदय ने उप राज्यपाल दीर्घा में उपस्थित श्री सतीश महाना, माननीय अध्यक्ष, उत्तर प्रदेश विधानसभा का स्वागत किया।
- 2. अध्यक्ष महोदय ने श्री अनिल कुमार शर्मा, माननीय सदस्य को उनके जन्मदिन की बधाई दी।
- 3. 11.09 बजे अध्यक्ष महोदय ने उप राज्यपाल दीर्घा में उपस्थित डॉ. नरेंद्र नाथ, पूर्व मंत्री, राष्ट्रीय राजधानी राज्य क्षेत्र दिल्ली तथा श्री सुभाष सचदेवा, पूर्व सदस्य दिल्ली विधानसभा का भी स्वागत किया।
- 4. 11.09 बजे

वार्षिक बजट (2025-26)

वार्षिक बजट (2025–26) का प्रस्तुतीकरण :

श्रीमती रेखा गुप्ता, माननीय मुख्यमंत्री / वित्त मंत्री ने वित्त वर्ष 2025—26 हेतु राष्ट्रीय राजधानी राज्य क्षेत्र दिल्ली का वार्षिक बजट प्रस्तुत किया।

5. 01.28 बजे वित्त वर्ष 2025-26 हेतु अनुदान मांगें :

श्रीमती रेखा गुप्ता, माननीय मुख्यमंत्री / वित्त मंत्री ने वित्त वर्ष 2025—26 हेतु सदन में अनुदान मांगें प्रस्तुत की।

अध्यक्ष महोदय ने सूचित किया कि सदन द्वारा इन पर बजट पारित करते समय विचार किया जायेगा।

- 6. 01.29 बजे वित्त वर्ष 2024—25 हेतु अनुपूरक अनुदान मांगों का प्रस्तुतीकरण एवं मतदान : श्रीमती रेखा गुप्ता, माननीय मुख्यमंत्री / वित्त मंत्री ने वित्त वर्ष 2024—25 हेतु अनुपूरक अनुदान मांगों का दूसरा तथा अन्तिम भाग प्रस्तुत किया।
 - अनुपूरक अनुदान मांगों पर मांग—अनुसार विचार किया गया तथा ध्वनि मत से पारित किया गया।
- 7. 01.34 बजे विनियोजन (संख्या-01) विधेयक, 2025 :

श्रीमती रेखा गुप्ता, माननीय मुख्यमंत्री / वित्त मंत्री ने सदन की अनुमति से '*दिल्ली* विनियोजन (संख्या—01) विधेयक, 2025' (2025 का विधेयक संख्या 01) को पुरःस्थापित किया।

प्रस्ताव को मतदान के लिए रखा गया और ध्वनि मत से स्वीकार हुआ।

विधेयक पर खंडवार विचार हुआ।

श्रीमती रेखा गुप्ता, माननीय मुख्यमंत्री / वित्त मंत्री ने प्रस्ताव किया कि विधेयक को पारित किया जाये।

प्रस्ताव को मतदान के लिए रखा गया और ध्वनि मत से स्वीकार हुआ।

8. 01.37 बजे अध्यक्ष महोदय ने सदन बुधवार, दिनांक 26 मार्च, 2025 को पूर्वाह्न 11.00 बजे तक के लिए स्थगित किया।

दिल्ली 25 मार्च, 2025 रंजीत सिंह सचिव